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_ Vannak kijelentések, vagy' mondjuk : 
frázisok, a mélyek a köztudatba kidobva, 
lassan vérré válhalnak s gyilkolóbb a ha­
tásuk, m in t az igazságé.

_ Egyeseknek, a kik ’a polgármesteri 
szék körül kifejlődött mozgalmakat idegen­
ként^ nézik, valami különös módon az 
érlelődött m eg^^jgJ^^B M , hogy az egész 
nem egyéb, m isezlzEMÍlyi hajsza a pol­
gármester ellen. '
. Nekünk, a kik a közvélemény utjai 
vagyunk, feltétlenül kötelességünk, hogy 
az ilyen súlyos vád gyökeret ne verhessen 
s mindenek előtt és mindenlelett az igazság 
kerüljön napfényre. '

M i összetörnénk a toliunkat, a tűzbe 
dobnánk, soha többet közügyben nem imánk, 
ha ez a kemény és .meggyalázó vád csak 
egy percig is ránkillenék.

Eddig is hangsúlyoztuk s most is a 
legerősebben, állunk meggyőződésünk mel­
lett, hogy -itt. egyedül, a város érdekéről 
van szó, polgármester. személyéről . csak 
annyiban, a Inennyiben a .közmeggyőződés 
szerint a régi rendszer, a polgármester 
személye körűig mint tengely körül forgott. 
Tehát nem az ő személyéről, hanem a vá­
roshoz való viszonyáról tárgyalunk.

Hiszen ha tisztán személyi okok fo­
rognának fenn, jnjjga a közvélemény rég

*. Babonaság a szalonban.
A főgimnázium sorozatos előadásán előadta: Költi Gyprián dr.

. . . . .  - (Folytatás és vége.) ■

A jövendő események jóslására szolgáló 
26 különböző jóstudomány közül egyet említek, 
a kézjóslást, chiromantiát, Cicero és Juvenális 
említik már, hogy korukban vollak emberek, 
kik: főleg azzal foglalkoztak, hogy a kéz vonalai­
ból-jövendöltek,. még'pedig, minf Cicero hozzá­
teszi, „oly eredménnyel, hogy rendszerint közel 
voltak -ahhoz,'hogy nagy tudományuk mellett 
éhen haljanak." A főszerepet e módszernél a 
tenyér vonalai Viszik,-minthogy belőlük mindenre 
lehet következtetni, é mi az ember természetére 
és sorsára: vonatkozhatik.; .Általában véve jó jel, 
ha valamely vonal hosszú, élesen kifejezett, 
sehol meg nem ' szakad, más "vonalak nem ke­
resztezik, nem törik és nem hajlik meg hirtelen, 
nincsenek foltjai és a belőle elágazó oldalvona­
lakkal, nem ad különös alakokat. Az „é)etvonal“- 
ból, melyet szivvonalnak is neveznek; látni lehet 
óz-é lé t hosszát és a szív  állapotát, e. vonal 
sajátszerü mérése által kitűnik, hogy riúlyen kort 
ér él óz ember. Ha az ujjaknál hegyes és a kéz 
tövén vastag, akkor ez gyenge fiatalságot, de 
erőteljes aggkort jelent és megfordítva; ha vala­
hol megszakad, akkor ez erőszakos halára mutat.

. A természet, vagy fővonalból a lélek és a fej 
állapotára' lehet következtetni. Az asztalvonal a 
házbeli körülményeket, a házaséletet és a gaz­
dagságot' illeti, mig a májvonal az általános 
egészségi állapotról és esetleges betegségekről 
értesítheti óz embert. ; v y 

- y t é n y é r  hegyeinek vizsgálatánál legelőször 
is arra kell - ügyelni, hogy vajjön szerencsét vagy

agyonnyomta, lehurrogta volna azokat az 
embereket, a kik égy közpályán közel 
negyven éven át működő öreg. embert, 
annak fehér fejét, megtört alakját a sze­
mélyi torzsalkodások ‘központjává tennék. 
Ez ellenkeznék a becsületes szívek tisz­
tességével. ' 1 ..

Ellenkezőleg! A bizottsági tagok min­
den áldozatra készek;1 a mi egy oly ma- 
gaskoru úriember személyét, nyugalmát, 
békéjét, az öreg kor tiszta örömeit illetőleg 
köréje varázsolhat, hogy életének alkonyát 
megédesitsék. Teljes fizetéssel menne nyug­
díjba, sőt a lakáspénzt is szívesen-meg­
szavazná számára a közgyűlés, csak simán, 
a kedélyek mélységének feízavarása nélkül 
lehetne ezt a mindenkire, a polgármesterre, 
valamint a bizottsági-tagokra nézve is oly 
kínos ügyet elintézni;

De azt felelik érre, hogy a bizottság 
régóta észrevehette már, észre kellett ven­
nie a városházi Tendszer hibáit. Ha eddig 
nem tette, hibásan járt el.

Nem tagadjuk: igenis mi hibáztatjuk 
erélytelen ségeért. A yáios érdekében már 
évekké!' ezelőtt meg lehetett volna indítani 
és meg kellett volna inditani a fegyelmit 
megelőző vizsgálatot. Volt rá anyag elég. 
Kováts István bizottsági tag úgyszólván 
évtizedeken keresztül kutatta és tárta fel 
a rendszer hibáit. Igaz, hogy körülbelül 
10 esztendővel ezelőtt durva visszautasí­

tásban részesült á hatóság részérői (akkor 
a régi rendszer h'ivei ni ég nagy többségben 
voltak) s az egyik főtisztviselő egyszerűen 
félbólondnak nyilvánította azt a férfiút1; : a 
ki mindig az igazságra és mindig lélkiis- 
-meretére hallgatott. A bíróság igazságot 
szolgáltatott a megsértett férfiúnak, a köz- 
gyülés tagjai azonban gyengék voltak ah­
hoz, hogy a város érdekében való igaz­
ságnak érvényt szerezzenek. A múlt évben 
Dieballa_György, a városnak szintén régi 
és sok érdemet szerzett, tapasztalt tudásu 
és önzetlen munkása, a májusi közgyű­
lésen egy egész sereg törvénytelenségről 
Tántotta le a leplet. A közgyűlés — nagyon 
helytelenül — ismét megelégedett azzal az 
ígérettel, hogy ezután majd minden jobban 
történik s ámbár számtalanszor tapasztalta 
a lanyhaság rendszerének ■ kirívó hibáit 
elégnek találta a jobb jövőbe vetett remény­
ség sebtapaszát s nem igyekezett már akkor 
késsel kimetszeni a gennyedő sebet.

Mentséget azonban találunk számára.
Nem akarta az öreg, akkor nyuga­

lomba készülő, beteges polgármestert fáj­
dalmasan érinteni;- Várta a jövőt, a mikor 
a tisztujitásig úgy is. minden megérik és 
a város nagyobb zökkenés nélkül átevez 
egy újabb alapra helyezett boldogulás 
vizeire. .

Reményeiben csalódott. Most, a mi­
kor minden megérett s minden előkészült

balsorsot jósolnak-e? Kedvezőek, ha.egyenesen 
az ujjak alatt állanak s nincsenek zavaró vona­
laik,. sötét pontjaik vagy foltjaik, mely jelek 
mindegyike valamely szerencsétlenséget jelent. 
Az egyes hegyek jelentősége megegyezik a boly­
góéval, a ' melyről nevüket kapták. Így a Mars 
hegyről az embernek a háborúhoz való viszo­
nyaira, a Vénus hegyről a szerelmi ügyeire, a 
Jupiter hegyről lelki tulajdonságaira és hírnevére, 
a Szaturnusz hegyről anyagi körülményeire, a 
Nap hegyről az udvar kegyeire, a Merkúr hegy­
ről üzletekre, művészetre és tudományra, szóval 
az élet legfontosabb körülményeire vonhatni 
következtetéseket. Minthogy a kéz vonalai aligha 
egyeznek meg teljesen, még csak két embernél 
is, a vonalak különböző voltának helyes értel­
mezése a részletes szabályok egész seregét teszi 
szükségessé, a melyek tárgyalásába azonban itt 
most nem bocsátkozhatom.

Sokkal nagyobb szerepet játszanak a sza­
lonbabonában azok a mondások, a melyek száj- 
ról-szájra járríak, a melyeknek forrásai az eset­
leges egyéni tapasztalatok, - puszta véletlenségek. 
Itt lépnek előtérbe az embert szolgáló állat és 
növényvilág körében gyűjtött megfigyelések. A 
mindent kutató, mindent tudni akaró emberi elme 
napjainkban épen itt- szorgoskodik legjobban, s 
nem csodálkozhatunk azon, ha szerzett tapasz­
talatait érvényesíteni akarja mindazon ellensé­
gekkel szemben, a melyek esetleg életét, földi 
boldogságát veszélyeztetik. Leheleden lenne ismét 
mindazon babonákat felsorolni, a melyek igy 
keletkeztek. Az állatvilág vonatkozásaiból csak a 
legismeretesebbet sorolom fel. Ha a kutya ugat, 
akkor meghal valaki a házban : a  fekete kutya 
megőrzi a házat a tüzveszeddcmtől; ha a házzal 
elég a  kutya is, akkor csakhamar ismét tűz lesz; 
ha a kutya két jóbarát között fut el, akkor meg-

j szűnik a barátság; ha a násznépet megugatja, 
akkor vége a családi békének. Ha a macska 
tisztálkodik, akkor vendégek jönnek; ha a’meny­
asszony szereti a macskát, jó férjet kap. A gólya, 
mely a kisgyermekeket a kutakból, vagy Egyptom 
mocsaraiból hozza, szerencséssé tesz, megoltalmaz 
sok minden bajtói és veszedelemtől. A bagoly 
veszedelmet jelent, de egyben symböluma az 
okosságnak s ha még oly bála ember és bagöiy- 
szivet eszik, okossá lesz, az olyan tény, mely 
nem szorul bizonyításra. A vándormadarak meg­
érkezése szintén nagy jelentőségű. A ki legelőször 
látja meg a szalonkát, az még abban az évben 
megnősül, vagy férjhez megy; a ki először látja 
meg a gólyát, annak nem lesz fogfájása és,láza; 
a ki a fecskét szereti és gondozza, az szerencsés 
lesz minden dolgában. A gyikok, kigyók, békák 
áldással halmozzák el a házat, a hol tartózkodnak.

A növényvilág kiváló képviselőiről is sok 
szó esik a szálonbabonában. Ha valaki azt akarja, 
hogy ajkai pirosak legyenek, akkor pár csepp 
vért ne kíméljen a rózsafától. Ha későn nyílik a 
rózsa, az halált jelent. Ha egy száron három 
rózsa nyílik egyszerre, akkor a rózsa gondozója 
csakhamar .menyasszony lesz. Ha a szerelmesek 
rózsaleveleket dobnák a patakba s a két levél 
egymás mellett uszjk, akkor -szerencsés lesz á 
házasság. A lóher szerencsét hoz. A ki négyle- 
velü lóhert talál, az szerencsés-lesz minden dol­
gában; Különösén sokat ér az a négylevelü lóher, 
a melyet az ember véletlenül talál; legtöbbet ér 
azonban az, á  mélyet égy jóakarónk észrevétlenül 
csúsztat zsebünkbe. A , mérges növények ugyan­
csak-nagy jelentőségűek, értelmük mindig vala­
mely.csapás, szerericséttenség: gondoskodunk/s 
róla, hogy níinéLtávolabb legyenek tőlünk.. : 

így mindan, de mindennek van. a: baboná- 
bán jelentősége,: .A szerencse-sáyeg csak akkor

Mai lapunk 4  oldal.
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volna az aratásra,-• váratlanul kiütött a 
sztrájk s. a legkellemetlenebb személyi 
visszavonások küszöbén .-.állunk, a,hol a
gyengédség, a tiszteleti a. szeretet vonzalma
az igazságkövetésével*, a1, kötelesség: pa­
rancsszavával jő'összeütközésbe.

Felróják a. bizottsági tagoknak, .hogy,: 
most állnak elő. a városházi. szefhelyzét 
körül állandóan létezett visszaélésekkel.-

Helytelenül. történt, hogy eddig nem 
történt meg a figyelmeztetés, ' <íe "ki hitte 
volna, Hogy ra'hatóság: nem vészi ügyé-; 
lembe á törvény ama szigorú figyelmezte­
tését, hogy tisztviselőkét; csak akkor al­
kalmazhat, ha ahhoz a, közgyűlés bele-- 
egyezését adta. Ne csodálja.senki, hogy a 
bizottsági tagok, midőn, a megindított moz­
galom szükségességét a közönség előtt nyíl- 
vánvalóvá akarták tenni, áda’tokat kerestek 
— s ne vegye senki rósz néven, ha azokat 
megtalálván, eszközül használták fel cél­
jaik elérésére.

Mi úgy vagyunk meggyőződve, hogy 
a személyi harc a másik oldalon, a védel­
mezők részén sokkal inkább ki van fej­
lődve. Hiszen a legutóbbi közgyűlésen is 
mindaddig, mig Havranek polgármester 
személy ellen nem támadt, aránylag min­
den szelíden folyt, a polgármester sok 
olyan húrt megpendített a szivekben, a 
melyek számára a bizottsági tagok rokon- 
szenvét nyelték meg s az elkeseredés 
vihara csak akkor tört ki, mikor a pol­
gármester a közönség bizalmából való 
ellenfelének személyét akarta'egy csapás­
sal lesújtani.

Sokat mondhatnánk — reméljük azon­
ban, hogy nem kell elmondanunk — a 
személyi hajszának az ellenkező oldalról 
való feltámasztásáról, de hisszük, hogy a 
belátás a város ,, jól felfogott érdekeiben 
mégis diadalmaskodni fognak.

K u l t u r k é p .
A Dunántúli Dalosszovelség tudvalevőleg 

punkosdkor varosunkban tartja ez idei dalosverp 
senyet. A jelentkezések mar is nagyban folvnnfc. 
s a dalosverseny latogatottsaga, színvonala előre­
láthatólag felülmúlja elődeiet •

■ Pompás képet:,nyerünk a Dunántúl varo­
sainak énekkulturájáról- ha szemügyré vesszük 
a dalosversenyre jelentkező dalárdák tágjainak 
névsorát. Csak Úgy találomra itt közlünk néhány , 
ilyen névsort közönségünk épülésére és okulására. 

'* ; A veszprémi Dalegyesület.  ̂ . L- ^
-• Horváth Zoltán, kir. törvényszéki btro,' a 
dálegvesület elnöke ; Gaál Sándor, ^a«í/o.^kar-‘. 
mester; Éder Károly,' pénzügyi szamliszt; Fábián. 
Imre, keétesrendU pap, Jogiam, tanar;  Gaal,- 
Lajos, kir. törv. irodaliszt; Hack Ferenc, magan- 
hiváialnok; Imrék György áldozópap; Köcsky 
József, tanító; Miókovics Gusztáv, kir. f orv-. 
irodaiiszt; Morvay Isván, maganluvalalnok; 
Olasz Imre, magánliivalalnok; Radeczky Karoly, 

ii. fogalmazó; Dr. Schleiiimer Jenő, kir. tör­
vényszéki jegyző; Csapcsányi Lehel, gyógyszereszj 
Csonka Antal, kir. törő. jr-gyzö; Geiger^ Rezső, 
magán hivatalnok; Keszegh István, adóhivatalt 
szániliszt; Kertész Kálmán, áldozópap; Kunzl 
Ernő, ügyvédjelölt; Dr. Pados Gábor, áldozópap , 
Sági Ede, ügyvédjelölt; Sándor Béla, kir. lörv. 
■jegyző; Takács Lajos, joghallgató; Bertalan Ká­
roly, polg. isk. tanár;  Bolt Lajos, ügyvédjelölt; 
Hubér János, 'tötpitö ;7DrrlHés Dezsőp-Ügyvéd, 
takarékpénztári ügyész; Jenőfi Ferenc, kir. lörv. 
jegyző; Keresztes Ferenc, joghallgató; Kirchner 
Béla, kir, lörv. irodaiiszt; Molnár János, adóit: 
száwtiszt; Schmiedt Károly, polg. isk. tan á r; 
Szente Arnold, felső keresk. isk. tanár;  Horváth 
Gyula, vármegyei k ó íif  hív.; Merva Gergely, 
adóhiv. segédpénzláros't'kemcsók Antal,magánzó; 
Rédey Károly, jojjhaligMófür: Sándorfy FCázmér* - 
ügyvéd, lapszerkesztő ;,i, Sándorfy Dezső, joghall- ' 
galó; Schreiner Károly, ügyvédjelölt; SchrőderJ 
Lajos, magánhivataluok ; .Száz Ferenc, fő ianitó  ;- 
Vermes Aladár, járási számvevő. _

A Keszthelyi Iparosok Dalköre.
Dr. Lakatos Vince elnök, prénipnlrei r. 

fögimn. tanár; Garay iSéndor,kárnagyj*nyelv- 
tanár; Bognár Imre, v. jegyző; iBétüűtíj- József 
asztalos; Bakonyi Gábor,-szabó;i;FuchSíJános, 
cipész; Gál Nándor, cipész;. H.oryáth.litván,,asz-.

talos, Lukács István, tornatanár, Olbricht Ottó, 
eazd akad. hallgató, Pintér Sándor, asztalos; 
Prager Jakabé ,kereskedő ,: Szita Károly, csizma­
dia- Krizmamch Péter, káplán, Bányai Imre, ■ 
pintér ■ Deáki Sándor* .cipész; Dobos János, -cl- 
p-sz Fábián János, szabó, Kétszeri Géza, adó­
hivatali tisztviselő; Koródy Mihálv, takács, Meny­
bért ■> Ferenc,- fazekas; Szerdahelyi Károly, tanító, 
Szerdahe’vi László, s  jegyző ; Szilágyi György, 
asztalos ; Xorok György, szabó; Berkenyes Ist- 
-ván kópián; Bognár József, köteles , Jpsich: 
Gyula, tanító ; Kovách Ignác, szóig. bir. Írnok; 
Lányi Viktor, jogász; Pálfi Zsigmond, cipész'; 
Pusztai Péter, cipész; Reichenbach -Béla, gasd. 
a k a d . hallgató; Rosenberg Henrik, asztalos ; 
Virág Ferenc, asztalos; Gáspár József,- szabó; 
Heidekker Ferenc, cipész; Károlyi Ferenc, tanító ; 
Károlyi István, csizmadia; Molnár Albert, kala­
pos ; Rábai. Lajos, festő';. Szolíár István, tániló; 
Virág József,-, csizmadia. :r

Végtelenül tanulságosak e névsorok, ügy  
látszik," más városokban a magyar dal kultusza 
nem pár excellenee ^munkás" vagy „suszter fog- 
lalkozás,“mint azt városunk; úgynevezett „intelli­
gens" közönségének egv része gondolja. Nálunk 
csak a kártya „uri“ foglalkozás, nálunk az itr, 
ha dalol, legfeljebb cigány mellett, vagy a szőlő­
hegyen cselekszi ezt, alkoholból rekedtre áztatott 
gégével s a  legnagyobb rekordot -az éri e l ,: ki 
lábait rezegtetve, erősen treinölázva kivágja a 
magas_a-t, vagy-vastag, dörntögő hangon hozzá­
adja a „suszterbasszust.". "

. Nekünk egyetlen intelligens dalárdánk a szó- 
kesegyház nagyludásu karnagyának dr: Kneifél 
Ferencnek vezetése alatt működő belvárosi katho- 
likus köri férfikar,::  m elynekm ind a harminc7' 
tagja'i.intelligens 'ember. -Tanárok, papok, tanitókj; 
hivatalnokok. Érdemes ■ munkát végeznek,- kultu­
rális' érdekeket’ szolgálnak teljesen önzetlenül és ” 
kiváló. intelligéhcíájiíkrpi -tanúskodik évtizedes ki­
tartásuk, melyet' cseppet sem ingat 'm eg az a ; 
sok éretlen, idétlen megjegyzéséé ócska vicc* 
mellyel működésüket olyan urak (?) kisérik, kik­
nek halvány sejtelmük sincs az öt vonal rejte l-: 
meiröl.

Jól esik látnunk, hogy másutt éz nem igy

lesz tényleg azzá, ha piros (sajátságos összes 
házisapkáink pirosak), ha másszinü közeli sze­
rencsétlenséget jelent. A szopós gyereknek nem 
szabad a körmét levágni, mert ezáltal könnyen 
felébreszthetjök benne a lopás szenvedélyét. Ha 
a kis gyermeket kiemelik az ablakba, s ugyan­
azon a helyen vissza nem teszik, akkor nem nő 
többet. Az asztalon keresztül sem jó a pólyás 
babát átadni, mert egész életében szerencsétlen 
lesz. Franciaországban péntek a házasságkötés 
rendes napja, ha más napon kötik meg, akkor 
a házasság magtalan lesz. Nagyon fontos a gyű-. 
rük kicserélésének szertartása is. fia a gyűrű 
nem érinti a leány ujjának második izét, akkor 
ő lesz az ur a házban. (Ezért hajlítják ,bé a  ,lá-T 
nyok oly gyorsan gyűrűsujjukat, lia a  vőlegény, 
ráhúzza a gyűrűt.) Nincs könnyebb valami, m iú t; 
a nők szeretetét megszerezni, nem kell’nias hozzá; 
mint hogy az ember állandóan fecskészivet-hord­
jon magánál Mielőtt nőnek gyűrűt;adnánk, jó 
azt kilenc napig fecskefészekben‘-eifiélyezni, . igy 
biztos a siker. Ki hinné, högjLa: cipőbe relKelye-' ; 
zeti borzfarok szerencsét és . pénzt .hoz ; ; hát-m ég: 
az a kötél, amellyel .valakit kivégeztek; az; min­
denre jó. Zsebben, hordva'.: megment a  fogfájástól, 
a homlokra kötye
Ha valaki igazán szerencsés akar lenni,; csak 
arra törekedjék,.,; hogy , pók' szálljon rá, ha nem 
lett szerencsés, annak- ok'bizonyára az, mert ha- 
risnyéját ,nem húzta fel-kifordítva: Aki pacsirta; 
lábat- hord magánál, annak nem kell félnie ellen­
ségeiről:! -Vigyázzunk,' nehogy álmunkat olyannak 
móndjiik el, aki nem józan, mert ez szerencsét-: 
lenséget hoz. Ha három gyertya ég egyszerre, 
úgy ez ^kész szerencsétlenség. Aki még akarja 
tudni, hány ellensége van, az vegyen huszonöt 
vadonatúj varrótűt, tegye őket egy tányérrá és 
öntsön vizet rájok, Ahány varrótő áll össze , villa­

formában, annyiázellehsége.H áegésznap^szer 
rencsések akarunk fenni; akkor reggel a ; kimenet-, 
kor a házból jobb lábbal'kell ki s-bal lábbal keil 
visszatéréskor belépni. Ha ’válamely'család eladja 
gyermekkocsiját: és legutóbbi/ gyermckét bérbe: 
vett kocsiban iHizögaltatja^.-íikkor a gyermek 
után több nem szülétik. .Ha gyermeket keresztel-, 
nek, akkor a vizzel való leöntés pillan'atában fér- 
fiunak. keli- öt tartánia,’ . különbén - nem- lesz sze-. 
rencses.- Némeiyek azt-mondják, líogy olyan.gyer- 
. mekkel, ̂  a k i m é g  nincs égy éves,- nem szabad 
temetőbe menni, féngképeztetni sem szabad,- mert; 
különben meghal. A templomhoz vezető utori-.a 
jegyeséknek . szorosán'(égy más mellett kell men­
niük* mert különben — a mi természetes is — 
elválnak- egymástól: Ezenkívül szükséges, hogy 
a.yölégériy ezen áz útdtl' -pénzt is adjon a meny­
asszonynak,- ^ákkör aztán mindig lesz pénze. 
Abbán a  szobában, mélyben halott v .n, elfüggö­
nyözik': b' -tükröt; mert különben tükrözés által 
két/halott ;ydlnáL láthatói'mi azt jelentené, hogy 
nemsokára: ismét ; halott lesz á  háznál., Ha a 
halottas 'metiet' vaianiely ’tiáz előtt / mégállapodik, 
akkor abban á'hazbán csakhamar meghal valaki. 
H a)valaki, midőn a házból kilép; először öreg 
asszonnyal-• találkozik, yagy ha valaki hazulról 
elmegy és vissza kell térnie, ez szerencsétlenséget 
jelent. Ha oly halnak ;a pikkelyeit hordozzuk 
tárcánkban, melyet Sylvester estéjén ettünk meg, 
akkor mindig lesz pénzünk: Szerencsét hoz, ha 
kutyafogat -vágy koporsöszegét hordozunk ma­
gunkkal. ■ •

Íme, néhány kalasz-a-babona beláthatatlan- 
kiterjedésű' szántóföldjéről. A termés egy, csak a ’: 
külső körülményektől 'függ, hogy mint k’özönsé-; 
ges kenyér kerül-e a szegény ember asztalára* 
vagy nnnt finom tésztátjhordják körül és kínál-) 
gatják szalonjainkban.-Hátra lenne még,: hogy a

szalonbabona ■ természetfeletti vonatkozásairól ; is: 
szóljakl akkor -a  vaUásról/a mely spiritizmus 
nevén ismeretes. Ennek lényege, történeté, jelen-' 

. ségeí azonban különösen újabb időben, akkora 
méreteket öltöttek; hogy. nem szorithátók-)be Tel--V 
olvasásom keretébe. Tájékozásul csak néhány 
általános természetű megjegyzést szeretnék tenni. • 
A spirilizmus is egy raja a babonának; a mely­
ben a-: tulvilági szellemek az ( asztaltáncoltatás, 
asztalkopogás, irá% ^i^es^ ''titjSú).k :̂ i k . '  yeí'Oiilti 
feleleteiket.—  a medjumpk*felhasználásával. Meg­
lepők /voltak, az eredmények a melyeket e mé­
diumok a:spiritiszta, szenszökon, üléseken elértek, 
de uz öröm, nem- tarthatott soká. Ugyanis a leg­
közelebbi években a leálcázások egész sora kö­
vetkezett, minek következtében- a ^legismertebb  ̂
médiumokra rábizonyították, hogy mutatványaik­
ban ezermester fogásokkal és más huncutsággal 
éltek. Napjainkban egy józan ;búvár sem tagadja 
annak lehetőségét, hogy az,emberi természet még.- 
ismeretlen erőket rejthet ̂ magában; Egy .dolog, 
azonban bizonyos, ilyen erőket megdönthetetlen 
módon bizonyitaniá, ;eddig:':m6g senkinek, sem 
sikerült. Babona mÍndénkór;:yolt: és van most is 
mindenütt. Hogy mindenütt előfordul, úgy a 
középkori hiszékétiyseglrégényes erdejében, mint 
a modern felvilágósódoltság jégmezőin az csak ... 
annak a bizonyítéka, hogy- természetes - alappal 
bir. Az: a meggyőződés, hogy van egy szellemi 
világ a látható világ körül és fölött és annak: :a 
szükségessége, , hogy. az, onnét -eredő .-: ártalmas r 
befolyásnak . ellene kell - működnünk, vagy hogy; 
hathatós, segítséget kell onnét várnunk s az 
emberrel vele született és bárhányszor győzessék - 
is, le.,és .űzessék is el, mindannyiszor;ujra visszatér.
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van. s  nem ? egy helyen törvényszéki bírók -és 
iparosok, papok, tanárok, hivatalnokok és az 

.egyszerű néposztály, tagjai egyesülnek a magyar 
dal szeretetében és kultuszában; Nem nézik, ki­
nek milyen ruhája, foglalkozása, fizetési rang­
osztálya van, hanem, egyedül azt, hogy- van-e-a 
művészi szépért lelkesedni tudó intelligenciája.
. Talán a.pünkösdi versenyen mi is tanulunk
tőlük.

ú j d o n s á g o k .
— Eljegyzések. Veisittger György budapesti 

szobrász és 'műfaragó; üzlettulajdonos eljegyezte 
Flits Ernmikéf,: néhai „ FÍits Miklós. és nejé bájos 
leányát, "Flits Miklós kereskedő,. v. b. t. húgát;

Bojt Lajos helybeli fényképész eljegyezte 
Kell Ilonka kisasszonyt Pécsről, t . .

Ernszt János a cs.' és kir. 00. számú had­
kiegészítő beosztott számveyőormestér eljegyezte 
Sztils István budapesti, vendéglős leányát, Erzsikét 
Sárszentlőrincen. ' . ' .

— Tomm_BóIa bucsühángversenye. Tomm 
Béla hegedűművész jelenleg temesvári városi 
zenetanár, ákihéz minket annyi ~szép - emlék fűz 
s aki öt évi niűködésével annyit lendített váro­
sunk zenei életén, f, évi március hó 10-én 
Schwarzbach Flóra urhöigy és a honvédzenekar 
közreműködése mellett a Szt. István Teremben 
bűcsuhangversenyf- ad.—Belépő jegyek a hang­
versenyre, március 1-étől.Knézovitzky Béla nédor- 
utai üzletében lesznek^ kaphatók.A  hangverseny 
részletes műsora lapunk legközelebbi számában 
fog közzététetni. Szeretettel hívjuk fel' zeneked­
velő közönségünk figyelmét • Tomm Béla hang­
versenyére. Külön' meghívók, nem lesznek.

-7  Uj iskola gondnokok. Széchenyi Viktor 
gróf főispán a csapdii iskolához. Beléé Géza ág. 
ev. lelkészt, ; a  dunapentelei iskolához, ■ Szávics 
Miklós;, földbirtokost, az érdi iskolához Holcksy 
Ágoston plébánost, a martonvásári ‘ iskolához Ká­
dár Lőrinc . jegyzőt, a pusztazámori, iskolához 

: Éarca Károly földbirtokost; a  vértesdobosi áll. 
iskolához Babay Dezső, jegyzőt, a rácalmásj Isko­
lához Pajzs Gyula dr. .földbirtokost nevezte ki 
gondnokul. ' '

—  Értesítés. A Vörösmarty-Kör- farsang 
utolsó napján, március hó 3-án kedden á Kör 
helyiségéiben táncestélyt rendez, amelyre a Kör 
tagjait családjaikkal és vendégeikkel együtt meg­
hívják. Külön meghívókat nem küldnek szét.
y" í  — Táncmulatságok. Folyó hó 22-én a 

Vasutas- Szövetség .tartottá;-megTnépes táncmulat­
ságát, mely jó mulatság tekintetében nem . sok 
mulatság.-rrnögott... marad az idei farsangban. Az 

■ est . fénypontja Kórmös-Ilonka szereplése, ki két 
: énekszámmal aratott egetverő tapsvihart; A dalárda- 
néhány^;hatásos énekét adott elő Tombor Aladár 
színházi karnagy vezetése mellett*

Á Katii. Legényegylet táncmulatsága szin­
tén a jó kédyrTórgatágábah zajlott le ’ vasárnap 
éjjelén. A' fiatalság;;’,bécsüléttél vette ki részét a 
sok szép ' leány mulattatásából s csak a reggeli 
napsugár oszlatta szét a publikumot. Nem felejt­
jük megemlíteni, hógyjá mesterek közül többeket 
ott láttunk’ a táncmulatságon

—- A Patronágé; Ávszelcesfehervari nővédő 
egyesület (Patronage.) március ho; l-en délután 

. ^ 3. ó. tartja szokásos farsangi-mulatságát; a 
Mancz-féle" óvodában, (kakoct u.) melyre az ér­
deklődő: közönségét szívesen íaya az Egyesület 
vezetősége. - '. ' j

—  A Kempelen-hagyatéki per. Néhai páz-
mándi Ketnpelen Imre hagyatéki ügyében; nem 

Tég határozott véglég a ni. kir. tábla, mindenben 
jóváhágyván-yés ; megerősítvén a  székesfehérvári 
járásbíróság által hozott határozatai Ezzel a 
Bajzáth névet r  jogtálanuíbitorló egyéneket, kit 
egy év ó ta . á  lapokat regényesen: felcifrázott 
hazugságokkal árasztották el, véglegesen eluta- 
sitötták. Most pedig pázmándi Kempelen Imre 
örökösé gróf Pappenheim Sziegfried az ál {3aj- 
záthokat. kiknek igazi- nevük még ma is „Bajza" 
ham is■ név használatért és az.annak-kapcsolatán 
történt visszaélésekért beperelte. -

— Reichardt dr. síremlékére újabban a
következő adományok érkeztek be szerkesztősé- 
gúnkhoz: . . > ■ ■
-. Kisteleki Károly, tiszti főügyész . . . ; .  10 K.
- Váradi Károly főigazgató •. . . . . : 10

: Angeli Márton plébános.Piltsvörösvár 6 ”
, Leéb Erzsiké :és Mariska urholgyek . . . 5
,- Sebestyén József káplán; . . . . . ’ ■; 4 ”
- Györgyi János vajtai káplán . . ..." ‘ 4 ”

Péntek Ferenc megyei irattárnok . . ! Í3  ”
' Német Jánosné úrnő' . . . . . .  3 ”

Perlaky Is tv á n n á ................ ...  2 "
.......... -. Összesen . 47 K.

. Eddigi gyűjtésűnk 114 „
'  : . Összesen 161 K.

— Szamosy Elza Székesfehérvárott. Sza-
mosy Elza énekművésznő f. hó;29-én szombaton 
a helybeli izr. betégsegélyzőégylet javára a Ma­
gyar Király termeiben tartandó hangversenyen 
közreműködik, A művésznővel érkezik Dicnizl 
Oszkár kiváló zongoraművész is. A művészi iz- 
léssel összeállított műsor, melynek minden egyes 
száma a zeneirodalom ragyogó gyöngyszemét ké­
pezi, a következő: ’ ■

1. Rachmaninoff .Proliidé*, zongorán előadja Dientzl 
Oszkár zongora művész.
, 2. Nagy ária Saint Siins Sámson cs Deliin c. operabál,
énekli Szamosy Elza, a m. k ir,. operaház művésznője. ’ 

3. Sindig .Tavaszi fuvallat* zongorán előadja Dientzl 
Oszkár zongoraművész. ; ' '

4 a) Ária Puccini .„Tosca* .operájából 
b) Nagy ária Puccini - .Pillangó kisasszony* c, operá­

jából, énekli Szamosy Elza. -
Az énekszámokat Dientzl Oszkár kiséri zongorán.

—  Tiltakozás az; egyenes adók reformja 
ellen. A székesfehérvári kereskedők és iparosok 
folyó hó 23-án d. e. 10 órákor gyűlést tartottak, 
hogy az egyenes.. adók ^reformjára megalkotott 
törvénytervezet rájok nézve'sérelmes pontjait meg­
vitassák s a sérclmek -elien tiltakozzanak. A 
gyűlést Kari' István- és , Say Ferenc vezetle s 
Kari István nyitotta niegl .7..

A törvénytervezet .sérelmes pontjait Bern- 
stein Sámliéi és Kirisils.,,Bódog ismertették s 
hozzászóltak még.Berveiler' János .és Pető Mór.
-  Állásfoglalásukat. egy';, határozati javaslat­
ban fejtették ki, melynek . lényege az, hogy 

. az OMKE székesfehérvári - testületének a szé­
kesfehérvári Ipartestület hozzájárulásával egy­
behívott nagygyűlése az illetékes és közvetlen ér­
dekéitek meghallgatása nélkül tervezett adóreform 
javáslatnak sérelmes intézkedései ellen tiltakozik. 
Nevezetesen : 1 . ‘Sérelmesen tartja az adókulcs 
magasságát és kívánja hogy a kereseti adókulcs 
egyöntetű, 3J-nál nagyobb ne legyen. 2. A mos­
tani adótörvény-azon rendelkezése, hogy a kezdő 
és iparosok az első évben kedvezményben része­
sülnek, továbbra is fenntartassék. 3.—Az- adó ki­
vetése ezután is 3 évre történjék. 4. A mini­
mális adóalapnak a lakbér és az üzlethelyiségbér 
alapján való -kiszámításánál .az eddig érvényben 
levő adókulcsok továbbra is fentartandók. Ott, ahol 
lakás, iroda vagy műhely együtt van, az eddigi 
gyakorlat szerint az adókivető bizottság állapít­
sa meg, hogy a házbérböl mennyi vonandó le az 
üzlet vagy műhely és mennyi a  lakás bérére ? 
5. Az adóösszeg ne kontingentáltassék, fix meg 
ne állapitassék, mert a jövedelmi adó nem kon­
tingentálható. 6. A jövedelmi adó kivetése külön 
kivető bizottság által történjék,, melyben a keres­
kedelmi és iparos foglalkozók képezik a túlsúlyt, 
ügy ezen, mint a jövedelmi adó kivetésénél az 
adófeiszólamlási bizottságokba kereskedők és ipa­
rosok megfelelő számban bevonassanak. 7. az 
adómentes létminimum 1000 koronára emelendő.

1 8. A kereseti adónál túlzásba vitt ellenőrzési rend­
szabályok, a vallomást kényszer ■ és • az . önként 
jelentkező tanuk;nápidijban; vaió; részesítése,' stb. 
elhagyandók; 9. Az eddigi adótörvény, azon ,in- 
tézkedése, mely szerint minden.-kiskorú gyermek 
.után 10j( levonandó, továbbra is fentartandó és a 
családtagoknak' az üzletben való alkalmaztatása 
ép; oly:: megadóztatás .alá essék, mint áz idegen 
alkalmazottaké. • ’ 7-7’'; 7-- A ... - -
,; ű1;. Ezen: kívánalmakat a gyűlés a város polgár­
. mesterével ésországos képviselőjével átiratban 
közli; hogy a,-polgármester, a Budapesten f. hó 
28-án megtartandó értekezleten szószólója legyen; 
városunk ,crsz; gyűl., képviselője pedig a törvény­
javaslat tárgyalása Bikáiméval á  - kereskedőket és 
iparosokat egyformán sújtó intézkedések törlését 
szorgalmazza. - ■

_ — A székesfehérvári zenekedveiak egye­
sülete folyó évi március hó 22-én tartja VII. fii­
harmóniai, hangversenyét, mely alkalomra sikerült 
Durigo Ilona éiiekmüvésznőt aki legutóbb Berlin, 
Wien és Hamburgban óriási: sikert aratott s-aki 
a legközelebbi budapesti fiiharmonikus hangver­
senynél is . fellép,.: -— továbbá Tantay Alajos ' 
zongoramütészl megnyerni. Ezen hangverseny; 
iránt már is nagy érdeklődés mutatkozik, melyet 
csak fokozni fog a részletes műsor, mely lég- 
közelebb a hírlapokban, és falragaszokon lesz a 
n. é. közönség szives tudomására hozva. 7

—  tárgysorsjáték. A Székesfehérvári. Jóté-, 
bony Nőegylet folyó évi március-hó 1-én, vasár-, , 
nap délután 3 órakor tartja az általa rendézéndc 
tárgysorsjáták húzását a á városház nagytérmé- 
bep. A nyercménytárgyak megtekinthetők és 1908. 
évi március 8-ig átvehetők özv. dr. Dubovszky 
Károlyné úrnő lakásán, Megyenáz-tér, 9. sz.

_—  Köszönet A „Fejérmegyei Takarékpénz­
tár" 50 koronát volt kegyes ajándékozni a Fejér­
megyei Tanítótestület részére, mely adományért 
hálás köszönetét mond Szirbek József, tanitótes- 
tületi elnök. .

A „Városi Takarékpénztár" 00 kor., a „Fejér­
megyei Takarékpénztár" 60 kor., a „Székesfehér­
vári Kereskedelmi Bank* 40 koronát adományom 
zott a „székesfehérvári belvárosi kisdedóvoda" 
részére. Ezen adományokért ez utón mond köszö­
netét Lindermann Antal, „belvárosi kisdedovodu" 
pénztárosa.

— A Székesfehérvári Polgári Dalkör tb.
elnökét, Fekete Gézát névnapja alkalmából sze­
renáddal lepte meg. A dalkör nagy érdemű tb. 
elnökét Megyesi József üdvözölte s halmozta el 
sok jó kívánsággal. Fekete...Géza ez alkalommal 
vendégül látta a dalkör tagjait.

— A Sz. K. E, közgyűlése. A Székesfe- . 
hérvári Kerékpár Egyesület f. hó 26-én pénteken 
este fél 9 órakor a Latzkovits1 (Budaiuti) vendég­
lő külön helyiségben évi közgyűlést tart. Tekin­
tettel a tárgyalandó ügy fontosságára az elnök­
ség ez utón kéri a tagoknak minél nagyobb szám­
ban való megjelenését.

—  Bikavásár. 1908. március hó 5-én Szé­
kesfehérvárott a községeknek, illetőleg a közbir­
tokosságnak a közös használatra szolgáló bikák­
kal való ellátása céljából bikavásárt rendeznek. A 
vásár a Fekete Sas szálloda istálló helyiségeiben 
fog megtartatni. Kezdete 1908. évi március hó 
5-én reggel 9 órakor, vége déiuián 2 órakor. Ela­
dásra felhajthatok 1 és fél évesnél nem fiatalabb 
és 6 évesnél nem idősebb, tenyésztésre minden-, 
képpen alkalmas pirostarka és mágyarfajta bikák.
A felhajtandó állatok a kor, a fájta és'az árm eg­
jelölése mellett 1908. február 26-ig a .Fejérme­
gyei Gazdasági Egyesület titkári hivatalánál, be- 
jelentendők. A bikák mielőtt a vásár istálójába, me­
lyek már március 4-én is igénybe vehetők; beköt­
tetnének, díjtalanul hatósági; orvos részéről meg­
vizsgáltatnak. Térdij elmén minden bika után . 2 
korona fizetendő, amiben - áz alomszalmá és a 
tüzkárbiztositás is benfoglaltatik..: A bikákat , az 
állattulajdonos köteles saját’ embereivel gondoz­
tatni. Széna a vásár területén jutányos áron kap­
ható. A vásárrendezés költségeire a- vásáron el­
adott bikák árá után '2  százalék jutalék fizetendő 
a Fejérmegyei Gazdasági; Egyesület pénztárába.
A vásár színhelyén a járási mezőgazdasági bi­
zottságok is jelen lesznek s a megvenni szán­
dékolt bikákról te.nyészigazolványokat fognak 
kiállítani. .

—  A pálinka. Hogy mily rettenetes rombo­
lást visz véghez a pálinka és mily szörnyű Itü- 
löhösen a szülők bűne é  rettenetes itallal — mu­
tatja a következő eset. Bázsér István G éves,, 
elemr iskolába* járó I. osztályú, fiúcska a  minap 
megkívánta'-az”apja. pálinkáját. A,gyermek látta, 
hogy az apjá nagyon boldognak érzi magát a 
pálinkás bütykös társaságában, követte a jó pél­
dát s mikor’ az apja kiment a szobából, fölhaj­
totta az asztalon lévő"liteíes; üveget. Az üvegben 
maradt is. nem is.' A  szörnyű következmények 
azonban nem: maradták el.\Á gyermek borzasztó 
görcsöket kapott, a föídré zuhant s -■ irtózatos 
kinok ‘ közt vonaglótí. majd: pedig kékes lángot 
lehelt. Meggyuladt benne a  pálinka. Az apa bor- 
zadozvá látta fiának szörnyű . kínjait á nem tud-
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vári ra jta ; egyébként segíteni, bevitte a Szent 
GyörgLi kÓrházbá.’ Ott ápolás alá vették és meg­
mentették' á£; életnek. Péfsze az apa nem kapta 
meg a megérdemlett büntetést, pedig valóban rá­
szolgált a deresre. Ha gyufát. hagy az asztalon 
s a gyerek tüzet csinál vele s leég a háza teteje, 
bizonyára elverik rajta' a port, de mivel csak a 
gyermeke" testét és léikét mérgezte meg a gyilkos 
itallal — a törvénynek nincs hozzá szava. A ta­
nulság azonban készen áll, hogy miért zíillik, 
miért csenevészedik el, a hajdan erős magyar.

Utólagos adományok. A Székesfehérvári 
Polgári Dalkor múlt évben tartott zászlószentelése 
alkalmára zászlószögniegváltás címén még a 
következők adakoztak : Meszleny Benedek (Ve­

' lencé) és Pécsi Polgári Dalkör 10—10 k: Sclnvalm 
Viktor 5 íc. Bohóczky Pál (Szombathely), Szibcr 
Sándor 4—4 k. Mely kegyes adományokért ez 
utón mond hálás köszönetét a Dalkör Elnöksége.

— Országos jubileum zarándoklat Lourdesbe. 
Boldogságos Szűz Mária megjelenésének 50 év­
fordulója alkalmából méllóságos és főtisztclendű dr. 
Próhászka Ottokár megyés püspök ur védnöksége 
és'nagyságos főiisztelendő dr. Giesswcin Sándor 
ur; biersi apát, kanonok, országgyűlési képviselő és 
a Szent-István-Társulai alelnőke vezérlete melleit 
vezetik: főt. Kompanek József esperes-piebános, főt. 
Fehér Ferenc és főt. Pásztorek József plébános 
urak. Indulás. 1908 mnrc. hó-án .• A útirány : Bu­
dapest—Fiume—Budapest. III. osztály 205 korona,
II. osztály 395 korona, 1. osztály 500 korona, 
amely összegben 8 napi szállodai ellátás is ben- 
foglnltatik. és'pedig Lourdes 4 nap, Faduni I nap 
Milano 1 nap, Marseille 1 nap, Genua I nap,
B) Útirány: Úgy 'mint fent Lourdesig, viészn Ge­
nova—Pisa—Róma—Loretto— Fiume — Btul,ülést. 
Ili.'- osztály 250 kor., (í. osztály 450 kor., 1. osz- 
560 korona, amety~öszegben 11 napi ellátás is 
benfvglaltatik és pedig Milano, Marseille, Genova 1 
— 1 nap. Lourdes 4 nap. Róma 4 nap. Részletes 
programmok a következő helyeken kaphatók: 
Főtisztelendő Fehér Ferenc plébános Ebed (Esz- 
tergotnmegye), Magyar utazási Vállalat r. t. Bu­
dapest, IV., Eskü ót 3 szám.

Gyengeséget
akár szervezeti fejletlenségből, akár beteg­
ségből származnék, gyorsan gyógyít a 
SCOTT-féle Emulsió, melyet tökéletes táp­
gyógyszernek lehet nevezni, mert rendkívül 
hatásos a gyógyereje s emellett Ízletes és 
könnyén emészthető. A legmakacsabb beteg 

is, gyorsan hozzászokik a

hoz. mely a leggyengébb 
gyomornak sem okoz nehéz­
ségeket. . , _

Egy eredeti üveg ára ÜK. 80 fillér.
Kapható minden gyógytárbah.

— Rossz fiú. Takács Lájos adonyi lakos 
lakását a 18-ára virradó éjjelen feltörték. A nyo­
mozás niegejtésekor kiderüli, hogy a  betörést a 
károsult budapesti illetőségű fia, Lajos követte el, 
ki a lakásból 105 korona készpénzt's ruhanemU-i 
eket fordított a maga; javárai- Hogyr  pedig á be­
törés sikerét biztosítsa; egyftársat vett rnágá mellé, 
kii, hogy ^vru^ánutj/.fóáíálatöslcódh^sékj' • őr­
szemként _ állitóttá jii,Tfj. Takács Lajost már kezeli 
az ügyészség,'. ' ‘ ' '

—..Présház!'betörő.;Hlavácsek József móri 
lakos lö-án présházát: kifosztva találta. 51 literes 
borral telt hordó'továbpá a présház elmaradhatlan 
járulékai JüntekVei-áz éji homály bán. A csendőfség 
nyomozása'ö folvajV Kerekes Mihály személyében 
állította elő, kit, miután az is . kitűnt, hogy bétö- 
réÁ utján . követté , el a lopást, az ügyészség 
figyelmébe ajánlónak. - -.

. — Tűz. -.■Szombaton éjjel ismét tüzeset|for-
- dilit elő a mnrtonvásári Dreher-féle uradalom éig 
A tűz eddig ismerellen . okból támadt. Nagyme-, 
nyiségü takarmány .vészeit oda, -azonban a kát 
biztosifás.révén mégtéfül. ' ' ■

— Szerencsétlenség az utcán. Mnjdrem
végzetessé váló szerencsétlcnségMí-k lett okozom 

■ Mogyoródi-István kocsis, ki a budai ülőn fallal 
’tdtTFodöf : Papi János helybeli lakos kocsijára^ Az 
összeütközéskor;; F. - Pap János leesett kocsijáról 
s oly szerencsétlen helyzetbe jutott, hogy Mogyo­
ródi kocsija átment jobb lábáu.; Súlyos.; serjalest
szmvedett. ' . ‘ , " „'r . -"''.-/“'i- A dJ

-  Felgyújtott lakodalmasok. Nagy riadalom 
támadt egy lakodalmas néppel telt víg notászoval 
vágtató kocsiban a' csákvári utón. A lakodalmasok 
riadva vették észre; hogy kocsijok lángban áll s 
á láng egyszerre elöntötte őkét is. A kocsiban 
ülők, Seidel György kocsis, Juhász Juli, Benke 
Juli és Baranyai Juli - nyoszolyó lányok a rette­
netes helyzetben jajvcszékelve kiáltottak segít- , 
ségért, azonban csak a kocsis leleménye segített 
rajtok. A közelfekvö patakba hajtott, hova egy­
másután ugrottak be a megriadt lányok. Égő 
ruhájuk elaludt, azonban valamennyien súlyos, 
égési sebeket szenvedtek. A vizsgálat megállapí­
totta, hogy valaki 'petróleummal öntötte le a 
kocsi ülésének szalmáját s tüzes taplót dobott a 
szalma közé. Hogy a gálád tett elkövetője ki 
volt, azt a további vizsgálat fogja kideríteni.

Jó házikoszf kapható Megyeháztér 13. 
sz. alatt. ■

Az urhidai legények. Emlékezünk még 
arra a szörnyű kimeneteli! csatározásra, melyben 
két falunak, Urhidának és Iszkaszcritgvörgynek 
legényei vívtak élcthalál harcot egy iszknszent- 
györgyi lakodalom alkalmával. Egy urhidai legény, 
Jánosi István iszkasremgyörgyrüi házasodon a 
múlt év november 25 én. Utolsó legényu íjára 
elkísérlek az urhidai legények is jópajtAsukat, 
kik nagy heje-hujával mentek Iszknszentgyörgyre, 
hogy kedvükre kimulassák . magukat. Alig érkez­
tek be azonban a .faluba, már is berzsenkedelt 
bennük az urhidai virtus és nagy hangon vetet­
ték oda a bámuló utcai népnek: ,.bla nem látta­
tok még_prhidai bicskásokat, hát ide nézzetek'!" 
Persze ez elég jó kezuet volt a verekedésre. A 
két falu népe egymásnak rontott s irtózatos.csa­
tározást rögtönzött. A fegyverek: ásó, bicska, 
botok, meg az utca kövei voltak. Körülbelül egy 
óráig folyt akadály nélkül a csatározás, melynek 
csak az egész vert - had megsebesülése vetett 
végei. Szomorú áldozata is akadt a verekedés­
nek, Langmár József fiatal házasember másnap 
elvérzett. A gyilkos legényeket felelőségre vonta 
a helybeli törvényszék,;mély 3 nnpos tárgyalás 
után a következőképen hirdetett itéietet, Ifj. Szabó 
György, Andréka Jándsy Rideg János, Illés György, 
iH. Vadász Ferenc 10 hónapi-börtönt és fű kor.; 
pénzbüntetést, ifji Molnár János 1 évi börtönt, 
Nyulasi Ferenc 8 havi. börtönt és 3-szór 10 kor. 
pénzbüntetést, Lendvai János* 6 : havi börtönt, 
Jánosi József 3 hónapi és ifj. Mihályi István 1 
havi fogházat kapott. Az ügyész súlyosbításért, 
az elítéltek enyhítésért felébbeztek.

S Z Í N H Á Z
. • : ú .. • Szerda febr. 2Ü.

A milliárdos kisasszony. Lindau jóízű hu­
morral telt, kacagtató s csak egy-két durva öt­
lettel ’ berikitott művé;" amelyhez Strausz csinált 
fiilbemászóan édes muzsikát, nem vonzott nagy 
közönséget. Hiába I á szinház törzspublikuma 
nem óhajt a - maga rovására névetni — pedig 
nta csak azon nevettek, Lehet, hogy Midi hol­
napi-jütalómjátéka. vagy a pénteki „Doktor ur", 
Bátori kitűnő szerepe' 'tartotta' vissza a közönsé­
get, de bizony csak szerény feriáiyház mulatott. 
Szálkái és Rátöri elemükben voltak a Turteltaub 
és Weigelbaum pompás szerepeiben. Csakúgy 
harsogott a kacaj a jobbnál jobb izü nyakatekeri- 
ségek nyomán, sőt a kettőjük páros táncát,a 
jókedvű publikum meg is -ujráztatta. A milliárdos 
kisasszonyt bájos hangjával Solti énekelte. Midi 
mint Nasa megszokott szerepével s; intőn sok de­
rült percet szerzett.

Ház eladás !
M ó r o n ,  Wekerle-utca 
436. sz. ház nagy kertel 

eladó. Bővebbet S i m o n  
G y ö r g y  fdszerkeréske- 
dőnél Székesfehérvárott.

•  az 1908. évi tavaszi és nyár idóuyré,
I s7elvériy~7'l<3fö‘na_  
1 szelvény lü  kotonY. 
1 szelvény 12 korona 
I szelvény 15 korona ‘ 
1 szelvény 17 korona.
1 szelvény IS korona 
1; szelvény 20 korona'

Egy sz e lv é n y  
3*10 m . h o s s z a  
teljes íérflrahá- 
hoz (babát, nad*

- r&g és mellény)
- elegendő, csaK

Egy szelvényt fekete szaiomu!iálioz20.— K,-érl,
. .szintúgy felSltöszovctet; turistalódeat, sclyem- 
.:*amgarfustíj. stb, gyári árakon küld a mint meg­

bízható és szolid cúc mindenütt ismert poszto- 
• gyan raklár

SIEGEL-IMH0F Brünn.
. .  - .M l á t t t  ingyen  é t  bérm entve, .

; A zelényöH , á. melyeket, i  ntaoámevö. élvez. ’h.i 
. szövetszükségletét közvetlen .SfegeUlmhof cég*
• «él, agyári piacon rendeli itirg, igen jelentékenyek .

-V Szabott, legolcsóbb A ra it.. Óriási v álasz ték .
T Miniahű, iicydmes Hiszolgűlás, még a le*!d3c'.>:' I 

zendelesnéi js,-teljesen friss  firnbau. ■ . y j

a legjobb és a legjutá- 

nyosabb áron kapható a

helybeli keresztény fo­

gyasztási szövetkezet

fő- és fi ók ü z l e  tében.

Föüzlet: Szögyény-utca I. 

Fióküzlet : Zámoly-utca 33.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, SzékesfehérvárotL
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